seguro DPVAT, sinistro registrado sob o , obtendo o não processamento do pedidonº 3160195554
extrajudicial, em que pese O CANCELAMENTO injustificado por parte da Promovida, restando à parte
Promovente requerer a integralidade do seguro obrigatório, qual seja o valor de R$13.500,00 (Treze mil e
quinhentos reais).

 

Consubstanciado a isso e pela análise das provas, não dúvida quanto ao fato, bem
como suas consequências e o nexo causal que as une, pois esta documentalmente provada a lesão sofrida
e a sua extensão.

 

DO DIREITO

 

DA POSSIBILIDADE DO PEDIDO DA DIFERENÇA PAGA PELO SEGURO DPVAT

A questão vertente exige a exegese da norma constante dos artigos 3º e 5º da Lei
6.194/74, com as atualizações da Lei 11.945/09, pelo qual se depreende de modo inequívoco, havendo
INVALIDEZ PERMANENTE, o valor da indenização deve ser de até R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), a ser paga de acordo com o real grau de invalidez da vítima, que deverá ser através de
pericia médica, que ora requer a parte autora.

Art. 3    Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o o

desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e